864.

865. Subitanum diluvium et vehemens grande fruges absumpsit; Anscarius episcopus obiit.

866. Nicolaus papa obiit.

867. Ventus ingens cum turbine multa edificia stravit.

868. Fames valida et vehemens tam Germaniam quam ceteras Europæ provincias nimium afflixit.

869. Lutheri rex a Benevento reversus, quo ob fratris sui discordiam Ludowici perrexit, Romanum venit, ibique ab Adriano papa dampnatus, domum

ANNALES WEISSENBURGENSES.

846. Ludowicus, filius Ludowici, Pannoniam subegit, et Beheimos domum rediens vastavit.

847. Olgarius archiepiscopus obiit; cui Rabanus successit.

848. Ludowico ad Mogontiam habitu sinodali concilio, Godescalcus hereticus est dampnatus.

849.

850

851. Irmgardis regina obiit.

852.

853.

854.

855. Ludowicus rex cum exercitu magno perexit contra Ratzidum regem Marahensem. Luthorius etiam rex tonsuram et monachicum habitum suscepit mortuus (114).

856. Rabanus archiepiscopus obiit; cui Karlus successit.

857. Karlus archiepiscopus in Mogontia siuodum magnam habuit.

858. Ludowicus rex Ludowicum, filium suum, cum exercitu magno misit ad Habitritos.

859. Ludowicus et Karolus atque Luthorius, filii Luthorii fratris eorum, cum juramento pacem fecerunt.

860. Huius magna et mortalitas animalium.

861. Udo, Berengerus atque Ernust depositi honoribus.

862.

863. Karlus episcopus obiit, et Liutberthus successit.

864. Ludowicus rex Radzidum, regem Marahensem, sibi subegit.

865.

866.

867.

868.

869. Lutheri rex a Benevento reversus Romanum venit, ibique ab Adriano dampnatus, domum rediens nee cum suis omnibus nerit. Endem anno Tunc.

LAMBERTI ANNALES.

846. Ludowicus, filius Ludowici, Pannoniam subegit, et Beheimos domum rediens vastavit. Bun abbas Herveldensis obiit, cui Brunwart successit.

847. Olgarius archiepiscopus Moguntie obiit, cui abbas Fuldensis Rabanus successit. Abbatiam Waldo suscepit.

848. Ad Mogontiam habitu sinodali concilio, Godescalcus hereticus dampnatus est.

849.

850 (115). Dedicata est ecclesia sancti Wigberti

5. Kalendas Novembbris a Rabano Mogontiacensi archiepiscopo.

851.

852. Translatio sancti Lulli in coena Domini.

853.

854.

855. Ludowicus rex cum magno exercitu perexit contra Ratzidum regem Marahensem. Luthorius etiam rex tonsuram et monachicum habitum suscepit moriturus in Promia.

856. Rabanus archiepiscopus Mogontiacensis (115) obiit; cui Karolus successit.

857. Karolus archiepiscopus, in Mogontia magnum synodus habuit.

858. Ludowicus rex Ludowicum filium suum misit cum exercitu magno ad Habitritos. [Karolus archiepiscopus quandam partem de reliquis sancte Innocentie transtulit ad (116) Erphesphurt. 1 3.]

859. Ludowicus et Karolus atque Luthorius, filii Luthorii fratris eorum, cum juramento pacem fecerunt.

860.

861. Udo, Berengerus, comites, et Waldo, abbas Fuldensis, honoribus depositi sunt; Thiodo abbas successit.

862.

863. Karolus archiepiscopus [Mogontiacensis 3 4. 5.] obiit; cui Liutbertus successit.

864. Ludowicus rex Radzidum, regem Marahensem, sibi subegit.

865.

866.

867.

868.

869. Lutheri rex a Benevento reversus Romanum venit, ibique ab Adriano damnatus est. Qui dum

ANNALES HILDESHEIMENSES.

870.

871. Thiodo abba supradictus obiit.

872. *Aestatis servor inmanis et siccitas nimia totos pene perdidit fructus, plurimæque domus cum hominibus et animalibus fulminibus incensæ et exustæ sunt. Obiit Adrianus papa, Johannes successit* (116'). *Et eodem anno inductione 5. in Kalendas Novembris dedicata est ecclesia sanctæ Mariæ in Hildesheim a venerabilibus episcopis, Alfrido ejusdem ecclesiae episcopo, et Rimberto (117), atque Theodrico (118), sed et Liuthardo (119), cum interventione religiosi abbatis Adalgarii (120) monachorumque et canonicorum.*

873. Fames magna invaluit in Germania, et incredibilis multitudo locustarum venit.

874.

875. Ludowicus rex obiit anno regni sui 35. Alfridus episcopus obiit. Post (121) Alfridum Ludolfus monachus Chorbienensis eligitur, set subitanea morte austeratur. Post hunc Marcwardus successit, qui, a Sclavis interfactus, quarto anno deceasit.

876. Bellum juxta Andarnacha inter Karolum et Ludowicum, fratris sui Ludowici filium, successorem regni.

877.

878. Hoc anno eclipsis solis fiebat.

879. Ludowicus, filius Ludowici obiit anno quinto regni sui, cui successit Karolus. Et eodem anno Karlomannus paralisis morbo perii.

880. (122) Wicbertus episcopus (123) eligitur.

881. 882. 883. 884.

883. Hoc anno Vulseri episcopus (124) cum aliis multis occisus est a Sclavis.

886.

887. Karolus veniens in Triburias; et cum placitum haberet post festivitatem sancti Martini, conspiratione facta adversus eum, orientales Franci reliquerunt eum, et elegerunt Arnulfum in regem, et Karolus subjicit se (125) Arnulfo.

888. Karolus obiit, et Arnulfus rex electus.

889.

890. Liutbertus archiepiscopus obiit, cui Sunderolt successit.

891. Sunderolt archiepiscopus occisus est, cui Hatto successit.

892. Arn episcopus (126) occisus est.

893. Factum est bellum magnum inter Bawarios et Ungarios.

894. 895.

896. Arnulfus rex Romanam veniens, imperator factus est.

897. 898.

899. Artilulfus imperator obiit, cui Ludowicus, filius ejus, succedit.

900.

901. Hardarat abba obiit, cui Thiothart successor.

902. Sclavi vastaverunt Saxoniam.

903. Eberhart et Adalhart atque Heinric occisi sunt.

904.

(116') O. A. p. l. s. *manu alia adjecta.*(117) *Bremensi.*

ANNALES QUEDLINBUHGENSES.

870.

871.

872 (127). Ictu fulminis Wormatia comburitur. *Aestatis servor inmanis et siccitas nimia totos pene perdidit fructus, plurimæque domus cum hominibus et animalibus fulminibus incensæ, exustæ sunt. Dedicatio ecclesiæ sanctæ Mariæ in Hildesheim per Altfridum episcopum.*

873. Fames magna invaluit in Germania, et incredibilis multitudo locustarum venit (128).

874.

875.

876.

877.

878.

879.

880.

881. 882. 883. 884.

885.

886.

887.

888.

889.

890.

891.

892.

893.

894. 895.

896.

897. 898.

899.

900.

901.

902.

903.

904.

ANNALES WEISSENBURGENSES.

LAMBERTI ANNALES.

870.	870.
871.	871.
872.	872.
873.	873.
874.	874.
875. Ludowicus rex, filius Lotharii, obiit.	875. Ludowicus rex obiit; cui filius ejus Ludowicus successit. Brunwart Herveldensis abbas obiit; cui Druogo successit.
876. Bellum juxta Andarnacha factum est inter Karlum et Lodowicum, Ludowici filium, successorem regni.	876. Pugna juxta Andarnaha facta est inter Karolum et Ludowicum, Ludowici regis filium.
877.	877.
878.	878.
879. Ludowicus, filius Karli, obiit.	879. Ludowicus rex, filius Ludowici regis, obiit; cui frater ejus Karolus successit.
880.	880.
881. 882. 883. 884.	881. 882. 883. 884.
885.	885.
886.	886.
887. Karlus est de regno ejectus, atque Arnoldus electus.	887. Karolus de regno est ejectus, et Arnoldus electus.
888. Karlus obiit.	888. Karolus obiit.
889.	889.
890. Liutpertus archiepiscopus obiit, et Sunderoldus successit.	890. Liutbertus archiepiscopus [Mogontiacensis 3. 4. 5.] obiit; cui Sunderolt successit.
891. Sunderoldus, archiepiscopus occisus est, et Fridericus (129) successit.	891. Sunderolt, archiepiscopus Mogontiæ, occisus est; cui Hatio successit.
892. Arn episcopus est occisus, et Halirat (130) abbas obiit.	892. Arn episcopus [Heribopolensis 3. 4. 6.] occisus est. Et Druogo abbas Herveldensis obiit; cui Harderat successit.
893.	893. Præmium magnum factum est inter Bajorios et Ungarios.
894. 895.	894. 895.
896. Arnoldus imperator est appellatus.	896. Arnoldus Romæ imperator factus est.
897. 898.	897. 898.
899. Arnoldus rex obiit, cui Ludowicus, filius ejus, successit.	899. Arnoldus imperator obiit; cui Ludowicus, filius ejus, successit.
900.	900.
901.	901. Harderat, abbas Herveldensis, obiit; cui Diethart successit.
902.	902. Sclavi vastaverunt Saxoniam.
903.	903. Adelbrath, et Eberhart, et Heinrich occisi sunt.
904.	904.

ANNALES HILDESHEIMENSES.

905. Cuonradus comes occisus est cum aliis multis.
 906. Ungarii vastaverunt Saxoniam.
 907. Adalbertus decollatus est a Ludowico rege.
 908. Liudboldus dux cum aliis multis interfectus est a; Ungariis.
 909. Burghart, dux Thuringorum, occisus est ab Ungariis.
 910. Ludowicus rex pugnavit contra Ungarios.
 911. Ungarii vastaverunt Franciam et Thuringiam.
 912. (131) Loudewickus rex obiit; cui Chounradus, dux Francorum, in regnum successit.
 913.
 914. Otto comes Saxonicus obiit (132).
 915. Ungarii vastantes omnia, venerunt usque ad (133) Fuldam.
 916.
 917.
 918.
 919. Cuonradus rex obiit, et Heinricus Saxonius successit in regnum.
 920.
 921. 922.
 923. Haicho abba (134) obiit, et Hildibrat electus est.
 924 (135). Herigerus archiepiscopus cessit; Hildibertus successit.
 925.
 926 (136). Turris Gandesheim dedicata est a Sehardo episcopo.
 927. Thiohart junior abba electus est cum consensu senioris; et (137) Rothsuit (138) Gandesheim abbatissa obiit; cui Wildigrat mediante Sehardo episcopo successit.
 928. Idem Thiathart junior episcopus ordinatus est (139) post Sehardum, et Burghart abba electus.
 929.

ANNALES QUEDLINBUCENSES.

905.
 906.
 907.
 908.
 909.
 910. Franci ab Ungaris occisi et fugati sunt (139).
 911. Lu'ovicus rex obiit; cui Conradus successit.
 912. Ungari vastaverunt Franciam et Thuringiam. Et comete apparuerunt. Hatto archiepiscopus obiit.
 913. Otto ducum præcipuus, de quo, velut fertilissimo quodam steinestate, imperatoria illa Otonum propago, totius Europe terminis non modicum profutura, processit, eus limosæ molis abjecit. Domina Oda, mater scilicet Otonis, obiit anno 107. vita sua. Otto rex et imperator futurus natus est.
 914.
 915.
 916. Ungari, Saxonia vastata et cunctis circum- quaque direptis, venerunt usque ad Fuldam.
 917. Erchancharius, Berthardus, et Lutfridus capite plectuntur.
 918. Einhardus episcopus (140) occiditur.
 919. Conradus rex moriens, quem non propinquitas suæ jura, sed invictæ fidei eximiaeque virtutis munia præ cæteris admodum commendaverant, seeptris ac regno Heinricum feliciter politur, sibi succedere deliberavit, hisque rite per omnia dispositis, viam totius carnis ingreditur.
 920. Post excessum Conradi regis præfatus Saxonie ducis filius ac Francie dominus Heinricus, communii senatus ac plebis assensu electus et unctus in regem, quanta terra marique Victoria deinde nütuerit, quanta domi militiæque subjectos industria rexerit, dictis ac scriptis inexplicabile constat.
 921. 922.
 923. Sigismundus Halverstadensis episcopus obiit. Cui Bernhardus in episcopatu successit, ejusque successor Hildewardus nascitur.
 924. Hermannus Colonie archiepiscopus obiit.
 925.
 926.
 927.
 928.
 929. Otto rex Editham, filiam regis Anglorum, matrimonio sibi jungendam Saxonie advexit.

ANNALES WEISSEMBURGENSES.

905. Cuonrat comes occisus est ab Adelberto.

906. Ungarii vastaverunt Saxoniam.

907. Adelbertus comes decollatus est, jubente Ludowico rege.

908. Liutboldus dux occisus est ab Ungariis.

909. Burghardus, dux Thuringorum, occisus est ab Ungariis.

910. Ludowicus rex pugnavit cum Ungariis.

911. Ungarii vastaverunt Franciam.

912. Ludowicus rex obiit; cui Conradus successit.

913.

914. Otto Saxonius dux obiit.

915. Ungarii vastando venerunt usque Fuldam.

916.

917.

918.

919. Cuonradus rex obiit, cui Heinricus successit.

920.

921. 922.

923.

924.

925.

926.

927.

928.

LAMBERTI ANNALES.

905 Cuonrat comes occisus est ab Adelberto.

906. Ungarii vastaverunt Saxoniam.

907. Adelbertus comes occisus est, jubente Ludowico rege.

908. Liutboldus dux occisus est ab Ungariis.

909. Burchardus, dux Thuringorum, occisus est ab Ungariis.

910. Ludowicus rex pugnavit cum Ungariis, et victus est.

911. Ungarii vastaverunt Franciam.

912. Ludowicus rex obiit; cui Cuonradus successit. Hatto archiepiscopus Mogontiacensis obiit; cui Hereger successit.

913.

914. Otto Saxonius comes obiit.

915. Ungarii vastando venerunt usque in Fuldam.

916.

917.

918. Cuonradus rex fuit in Herolfesfelde.

919. Cuonradus rex obiit; cui Heinricus Saxonius successit.

920.

921. 922.

923

924. Hereger archiepiscopus Mogontiacensis (141) obiit; cui Hildibertus [abbas Fuldensis I. 4. 5.] successit. [Abbatiam suscepit Hadanarus I. 4. 5.]

925.

926.

927. Diethardus junior abbas Herveldensis factus est, cum senioris Diothardi consilio (142).

ANNALES HILDESHEIMENSES.

930. Thiohart senior abba obiit.

sissime vicerunt, prostratis Selavorum 120 milibus, in captivitatē vero 800 ductis; suorum autem duobus comitibus Luthariis cum quibusdam aliis amissis non multis, plurimis autem vulneratis.

931. Heinricus rex Abotritos subegit.

932. Heinricus rex fuit in Lonsicin (143). Et Thiodo obiit, cui Burchart successit.

933. Meingoz abba eligebatur.

934. Heinricus rex in Wocronin (144) cum exercitu fuit.

935.

936 (935) (145). Magna sinodus fuit in Erpesfert. Et in eodem anno Heinricus rex obiit; cui Otto, filius ejus, successit in regnum (146).

regina, obeunte conjuge suo, præfato scilicet rege Heinrico, cœnobium in monte Quedelingensi, ut ipse prius decreverat, sancta devotione construere cœpit. Hoc regnum gentibus esse voluit, hoc totis viribus sovet. Ibi, quia bene nata raro ac difficillime degenerare noverat, non vilis personæ, sed summae ingenuitatis, tirunculas canonice religioni rite deservituras collegit, easque usque ad extrema vite istius caduce, materno more, spiritualium nec non carnalium copiis commodorum enutrire non destituit.

937 (936). Otto rex fuit in Herolfesfelde; et ecclesia sancti Bonifacii exusta est.

revelante regi, illa iniqua conspiratio sapienter oppressa est. Nam Tanciner miserabiliter occisus, alii autem truncati, suspensi sunt. Everhardus privatus honore, degradatus est; Wigman vero supplicando pedibus regis, reconciliatus est. In eadem tempestate venientes Ungari, vastaverunt Thuringiam; deinde in Saxoniam, ibique in paludibus cæterisque difficultatibus perierunt. Alia autem pars nefandi exercitus fugiendo in terram suam reversi sunt. Eodem anno Hildebertus archiepiscopus Moguntinus obiit, eique Fridericus successit.

938 (937). Eberhart comes Heinricum, filium Heinrici regis, captum projectit in vincula.

939 (938). Eberhart et Gisilbrat interficti sunt.

Eburhardus dux Francorum, atque Gisilbrachitus comes Luthoriorum, congregato nefando exercitu transeuntes Rhenum, maximam partem regni depopulati sunt. Cum autem reversi sunt gratulabundi, nunciatum est Udoni amico regis; qui cum suis repetente irruens in eos, Eburhardum in ipsa ripa fluminis hostiliter, uti dignus erat, occiderunt; Gisilbrecht autem in brevi fluminis voragine dimersus, et qui cum illo erant, simul interierunt. Heinricus autem, frater ejus, assumptis adjutoribus suppliando regi, gratiam suam recepit.

940.

941.

942. Treveri dedicata est basilica sancti Maximini a Ruotberto archiepiscopo.

943. Sinodus ad Bunnam congregata est.

944.

ANNALES QUEDLINBURGENSES.

930. Facta est pugna valida adversum Selavos juxta Albiam prope Lunkini, in qua Saxones glorio-

931. Rex Heinricus cum exercitu suo profectus est (147) in Abodritos (148), subiciens eos sibi.

932.

933. Ungarorum exercitus a rege Heinrico devictus est.

934. Rex Heinricus in Wucronin profectus est (149) subjiciens eos sibi.

935.

936 (935). Magna sinodus fuit in Erphesfurt. (937). Heinricus rex obiit 6. Non. Julii; cuius filius Otto pacificus, Saxonie decus, jure hæreditario paternis eligitur succedere regnū. Mechtild inclita

937. Everhardus dux Francorum, et Wigmannus Saxonius, atque improbus Thancimer, inani consensu conspiravere in regem: sed Dei gratia citio

938. Eberhardus comes Heinricum, filium Heinrici regis, captum projectit in vincula.

939. Hoc anno cum esset rex in superioribus partibus Rheni fluminis, Heinricus frater regis,

940. Dedicatio Gandeshemensis ecclesie.

941. Otto rex de insidiis conjuratorum contra se liberatus, statim pascha in Quedelingensi civitate quosdam quorum nomina sunt Erik, Reinward, Varin, Ascheric, Bacco, Hermon, occidi, quosdam vero exilio relegari jussit.

942.

943.

944. Græcorum rex Ottoni regi (150) xenia misit.

ANNALES WEISSENBURGENSES

930.

LAMBERTI ANNALES.

2. Diothardus senior obiit.

931. Heinricus rex Abotritos subegit.

932. Heinricus rex fuit in Losicin.

933.

934. Heinricus rex in Wocronin cum exercitu
fuit.

935.

936 (935). Magna sinodus fuit in Erpesfurt. Eodem
anno Heinricus rex obiit; cui filius ejus Otto suc-
cessit.

931. Heinricus rex Abotritos subegit.

932. Diedo episcopus [Wirczeburgensis 3. 4. 5. 6.]
obiit; cui Burchardus abbas Herveldensis successit.

933. Megingoz abbas Herveldensis electus est.

934. Heinricus rex Wucronin cum exercitu fuit.

935.

936 (935). (151) Magna synodus fuit in Erphes-
furt (152). Eodem anno Heinricus rex obiit; cui
filius ejus Otto successit.937 (936.) Otto rex fuit in Horolfesfeld; et eccl-
esia sancti Bonifacii exusta est.937 (936). Otto rex fuit in Herolfsfelde. Eodem
anno ecclesia sancti Bonifacii exusta est938 (937). Eberhardus comes Heinricum, filium
Heinrici regis, captum projecit in vincula.

939 (938). Eberhart et Sigibertus occisi sunt.

938 (937). Eberhardus comes Heinricum, filium
Heinrici regis, captum projecit in vincula.939 (938). Eberhardus et Gisilbertus occisi sunt.
Hilibrerus archiepiscopus Mogontiacensis obiit, cui
Fridericus successit.

940.

941.

940.

941.

942.

942. Dedicata est ecclesia sancti Maximini in
Treverie

Digitized by Google

ANNALES HILDESHEIMENSES

945. Legati Grecorum venerunt ad regem Ottone-
nem cum muneribus.

946. (947). Etheid regina obiit 7. Kal. Febr.

947.

948. Sinodus ad Engilenheim congregata est, cui
Marinus legatus apostolicus presedit.

949. Cuonradus dux sibi conduxit filiam regis Ottone-
nem in habitatricem : et nuncii Grecorum venerunt
secundo ad regem Ottoneum cum muneribus.

950. Bellum magnum factum est inter Bawarios
et Ungarios.

951. Otto rex in Italiam perrexit, et cum eo Liudulfus filius ejus, et Cuonradus dux, atque Frithuricus archiepiscopus Mogontiacensis ecclesiæ. Ibique Otto rex adquisivit sibi ad societatem Adalheidam reginam, et Berengerum regem de Langobardis sibi subegit.

952.

953. Satis acerba et nimis crudelis dissensio exorta est inter Liudulfum, filium regis, et patrum ejus Heinricum, ipso rege partes fratri sui adjuvante; mansitque per duos annos in incendiis, cædibus et depopulationibus, multique non solum de populo, sed etiam de optimatibus occubuerunt. Hoc etiam anno Mogontia obsessa est, et castellum quod Rossadal (153) nominatur; factumque est magnum bellum in illo loco.

954. Frithuricus archiepiscopus Mogontiacensis ecclesiæ obiit, vir summae abstinentiæ, in religione sancta et doctrina probatus; et Willihelmus, filius regis, successit in locum suum. Thiothardus pice memoria episcopus obiit; cui Otwinus successit.

955. Otto rex Ungarios cum magno periculo sui suorumque magna et cruenta cede prostravit; in quo tamen bello Cuonradus dux, gener regis, cum aliis multis occisus est. Et Heinricus dux Bajowariorum, frater regis Ottonis, obiit. Et eodem anno rex Otto periculosisime con (154) Abotritos conflictus, quos filius materterea ejus Egbertus contra illum congregavit. Mechtild, gemma prælucida (157) et medio corone imperialis, decori suis et gaudio cunctis nascendo eniuit. Otwinus episcopus ordinatur.

956. Ruodbertus Trevericus archiepiscopus, et Badamarus alba Fuldensis cœnobii obierunt. Qui-
hunc Heinricus episconus et Hatto alba successerunt.

ANNALES QUEDLINBURGENSES.

945.

946. Edith regina, contextalis magni Ottonis re-
gis, amarum mortis poculum degustavit, relictis
post se duobus liberis Liudolfo et Liutgarde.

947. Privilegium a papa Agapito Quedlinburgensi
congregationique sancti Servatii defertur (155).

948. Synodus ad Eggilenheim congregata est, cui
Marinus (156) legatus apostolicus præsedidit.

949. Conradus dux Liutgardam, filiam Ottonis
regis et Editæ, sibi in uxorem duxit. Eodem anno
venerunt secundo nuncii Grecorum ad regem Ottone-
nem cum muneribus.

950. Bellum magnum factum est inter Bavaros et
Ungarios.

951. Otto rex perrexit in Italiam, et cum eo ejus
filius Liudolfus pius et Conradus audacissimus, ge-
ner ipsius regis, atque Fridericus archiepiscopus
Moguntiacensis ecclesiæ caterorumque innumerabilis
multitudine ex omni regno suo. Ibique ipse rex
invictissimus Otto Adelheidam reginam, vultu de-
coram, consilio providam, et universa morum ho-
nestate valde præclararam, et regali avorum atavo-
rumque prosapia ortam, conjugi illustrissimo, Lo-
thario scilicet rege, jam tunc viduatum, connubiali
sibi vinculo sociandam adquisivit; cuius etiam con-
silio regnum Longobardizæ, quod illi hæreditario jure
cesserat, cum Beringero tiranno ditioni suæ subju-
gatur. Eodem anno Heinricus, filius Heinrici ducus,
natus est.

952.

953. Satis acerba et nimis crudelis dissensio exor-
ta est inter Liudulfum, filium regis, et patrum ejus
Heinricum, ipso rege partes fratri sui juvante;
mansitque per duos annos in incendiis, cædibus et
depopulationibus, multique non solum de populo, sed
etiam de optimatibus occubuerunt. Hoc etiam anno
Moguntia obsessa est, et castellum quod Rosodal
nominatur; factumque est magnum bellum in illo
loco.

954. Fridericus archiepiscopus Mogontiacensis
ecclesiæ obiit, vir summae abstinentiæ, in religio-
ne sancta et doctrina probatus; et Wilhelminus, filius
regis, successit in locum suum. Obiit Liutgard, re-
gia proles.

955. Otto rex Ungarios cum magno periculo sui
suorumque magna et cruenta cede prostravit; in
quo tamen bello Coaradus dux cum aliis multis
occisus est. Et Heinricus dux Bajowariorum, frater
regis Ottonis, obiit. Cono dux fortis, mortem gu-
stavit ab Ungaris. Sed et rex Otto periculosisime
contra Abiudritos conflixit, quos filius materterea
ejus Egbertus contra illum congregavit. Mechtild,
gemma prælucida (157) et medio corone imperialis,
decori suis et gaudio cunctis nascendo eniuit. Ot-
winus episcopus ordinatur.

956. Liudolfus, filius regis, perrexit (158) Italiam,
eoque subegit imperio suo.

ANNALES WEISSENBURGENSES.

945.

946 (947). Et heid regina obiit, cui Adelheid successit.

947.

948. Sinodus ad Ingileheim congregata, cui Marinus legatus apostolicus præsedit.

949. Iterum nuntii Graecorum ad regem Ottонem cum præciosissimis muneribus venerunt in memoria omnium sanctorum; et Otto rex dedit filiam suam Conrado duci.

950. Reginbold episcopus (159) obiit. Godefrid. successit.

951. Otto rex perrexit in Italiā, et adquisivit Adelheidam reginam; et Berengerum regem subdidit sibi.

952.

953. Satis acerba et nimis crudelis dissensio exorta est inter Liutolsum, regis filium, et Heinricum patruum suum. Eodem anno obsessa est Mogontia et Rossad.

954. Fridericus archiepiscopus obiit et Willihel-
mus successit.

955. Otto rex Ungarios cum magno periculo sui suorumque magna cede prostravit juxta fluvium Lech in nativitate sancti Laurentii; in quo etiam bello dux Cuonradus cum aliis occisus est.

956. Liutolus in Italiā perrexit, tamque sibi subegit.

LAMBERTI ANNALES.

945. Nuntii Graecorum ad regem Ottонem venerunt cum magnis muneribus in vigilia omnium sanctorum.

946 (947). Et heid regina obiit; cui Adelheid successit.

947.

948. Synodus ad Ingileheim congregata est, cui Marinus legatus apostolicus præsedit.

949. Iterum nuntii Graecorum ad regem Ottонem cum præciosissimis muneribus venerunt (160) in memoria omnium sanctorum; et Otto rex dedit filiam Cuonrado duci.

950. Factum est magnum prælium inter Bajoarios et Ungarios.

951. Otto rex perrexit in Italiā, et adquisivit Adelheidam reginam; et Berngerum regem subdidit sibi.

952.

953. Numinis crudelis dissensio exorta est inter Liudolsum, regis filium, et Heinricum patruum suum. Eodem anno obsessa Mogontia et Rossad; castellum, factaque est in illo loco magna pugna.

954. Fridericus archiepiscopus Mogontiacensis obiit, cui Willhelmus, filius regis, successit.

955. Otto rex Ungarios cum magno periculo sui suorumque magna cede prostravit in Lechfelt in natali sancti Laurentii; in quo etiam bello dux Cuonradus cum aliis multis occisus est. Heinricus quoque, dux Bajoariorum, obiit.

956. Ruodbertus archiepiscopus Treverensis obiit, cui Heinricus successit; et Hadamarus Fuldensis abbas obiit, cui Halto successit. Eodem anno Liu-

ANNALES HILDESHEIMENSES.

957. Liudalfus in Italia mortuus est; et inde ad Moguntiam transportatus, et ad sanctum Albanum est sepultus.

958. Signum crucis in vestimentis hominum apparet, illis qui derisui illud habebant, mortem inferens; illis autem qui pie et religiose illud venerabant, nihil mali intulit.

959. Hagono abba reliquit dominium sui honoris.

960. Venerunt legati Rusciae gentis ad regem Ottoneum, et deprecati sunt eum ut aliquem suorum episcoporum transmitteret, qui eis ostenderet viam veritatis; et professi sunt se velle recedere a paganico ritu, et accipere religionem christianitatis. Et ille consensit deprecationi eorum, et transmisit Adalbertum episcopum fide catholicum; illique per omnia mentiti sunt, sicut postea eventus rei probavit.

961. Isto anno venerunt nuncii ad regem Ottonen, et vocaverunt eum Romam in adjutorium Johannis papæ, ut mitigaret severitatem Adalberti regis, quam exercuit super monarchiam.

962 (961). Illeque apostolicus gratauerit cum suscepit, et honorifice collocavit super cathedram augustalis principatus, auxilque super eum augustalem benedictionem, ut imperator augustus vocaretur et esset. (962.) Guntheri abba obiit; cui successit Egillolfus.

963. Hoc anno magnum sinodale concilium factum est Roma in ecclesia sancti Petri; ibique praesidebat Otto imperator augustus, cum magna multitudine episcoporum, abbatum, monachorum, ac (162) clericorum. Illeque Benedictus papa ab apostolica sede dejectus est, eo quod injuste vindicavit sublimitatem Romani imperii, et Adaldo archiepiscopo commissus, in Saxoniamque deductus, illicque vitam finivit. Et in ipso anno seva mortalitas invasit exercitus imperatoris, et in ea Heinricus, archiepiscopus Treverice civitatis, et dux Godefridus vitam perdiderunt, ceterique non pauci.

964. Isto anno Berengarius rex Langobardorum obsessus in monte sancti Leonis, ibique captus et cum vi deductus una cum regina ejus cohabitatrix Willa in Bajoariam ad castellum Bavenberg, ibique novissimum diem presentis vitae dimisit (163).

965. Otto imperator de Langobardia venit ad Franconosort, et illum annum integrum in regno Saxonum manebat, interimque omnes suos adunavit ad pacem et ad concordiam. Et Brunus archiepiscopus Agrippinæ civitatis, frater imperatoris, vitam cum pace finivit.

966. Iterum tercia vice abiit Otto imperator ad Italianam, et inde adiens limina sancti Petri, ibique

ANNALES QEUDLINBURGENSES.

957. Liudolfus, filius Ottonis regis, in Italia mortuus est, et inde ad Moguntiam transportatus, ad sanctum Albanum sepultus est.

958. Signum crucis in vestimentis hominum apparet, illis qui derisui illud habebant, mortem inferens; illis qui pie et religiose illud venerabant, nihil mali intulit.

959.

960. Venerunt legati Rusciae gentis ad regem Ottoneum, et deprecati sunt eum ut aliquem suorum episcoporum transmitteret, qui eis ostenderet viam veritatis; et professi sunt se velle recedere a paganism, et accipere nomen et religionem christianitatis. Et ille consensit deprecationi eorum, et transmisit Adalbertum episcopum fide catholicum. Illique per omnia mentiti sunt, sicut postea rei probavit eventus; quia nec ille praedictus episcopus evasit lethale periculum ab insidiis eorum.

961. Venerunt nuncii Johannis papæ, vocantes illum Romanum.

962

963.

964

965.

966.

ANNALES WEISSENBURGENSES.

LAMBERTI ANNALES.

957. Liutolfs in Italia est mortuus, et inde ad Mogontiam portatus, et ad sanctum Albanum sepultus.

958. Signum crucis in vestimentis apparuit.

959. Patriarcha de Aquileia venit in Herisfelt.

960.

957. Liudolfs in Italia est mortuus, et inde ad Mogontiam portatus, et ad sanctum Albanum sepultus.

958. Signum crucis in vestimentis apparuit.

961. Venerunt legati domini apostolici ad regem Ottонем, et rogaverunt eum Romanum pergere in adjutorium Johannis pape.

962.

963.

964. Berengerus rex obscessus est in monte sancti Leonis, ibique captus et in Babenberg duxitus.

965. Otto imperator de Italia revertendo venit ad Franconosurt.

966. Otto imperator tertia vice ad Italianam pergen-
do Romanum pervenit.

959. Ilagano, abbas Herveldensis, potestatem suam reliquit ob infirmitatem corporis sui; eoque vivente, Guntherus electus est in locum ejus.

960. Venerunt legati Rusciae gentis ad regem Ottонем (164), deprecantes, ut aliquem suorum episcoporum transmitteret, qui ostenderet eis viam veritatis. Qui consensit deprecationi eorum, mittens Adelbertum episcopum fide catholicum, qui etiam vix evasit manus eorum.

961. Venerunt legati domini apostolici ad regem Ottонем, vocantes eum Romanum in adjutorium Johannis pape. Filius ejus Otto secundus in regem ungitur Aquisgrani.

962. Otto rex perrexit Romanum, eumque Johannes papa (165) gratauerit suscipiens, honorifice super cathedram augustalem posuit, et benedictione atque consecratione sua imperatorem fecit. Guntherus Herveldensis (166) abbas obiit; cui Egilolf successit.

963. Magna synodus facta est Romae, cui Otto imperator praesidebat, cum multitudine magna episcoporum, abbatum, sacerdotum, clericorum ac monachorum; ibique dejectus est Benedictus a sede apostolica.

964. Berngerus rex obscessus est in monte sancti Leonis, ibique captus atque in Babenberg ductus est cum Willa uxore sua.

965. Otto imperator de Italia venit. Brun archiepiscopus [Coloniensis 4. 5. 6. et m. rec. 3.] obiit, cui Folcmarus successit.

966. Otto imperator tertia vice Romanum venit.

Digitized by

Google

ANNALES HILDESHEIMENSES.

Italiam. Illicque ipse Otto senior suscepit eum, et secum deduxit Romanum : commendavitque illum apostolico Johanni posteriore, ut ab eo augustalem benedictionem receperisset, ut imperator augustus foret appellatus a cunctis, qui eum agnoverissent, veluti pater ejus.

968. Willibelmus archiepiscopus migravit a seculo. Egillulfus Herveldensis abba transmissus est ex parte imperatoris de Italia, ut fratres Fuldenses Wirinharium eligerent ad abbatem. Indeque adiit Mogontiam, ut ille clerici simulque totus populus Hautoneum virum venerabilem sibi constituentem in dominum pontificalis honoris. Et eodem anno Adalbertus archiepiscopus constitutus est in Magadaburg.

969. Hatto archiepiscopus obiit ; cui Ruodbertus successit.

970. Egillulfus abba obiit ; cui Gozbertus successit.

971. Hoc anno exustum est palatum in Thornburg.

972. Ottoni imperatori juniori venit imperatrix Roman de Constantinopoli 18. Kal. Mai. octaba pascae. Eodem anno idem Otto junior cum seniore venit de Italia.

973. Otto senior imperator cum juniore venit Quidelingaburg, ibique celebraverunt pascha 10. Kal. Aprilis, et illuc venerunt ad eos legati Greco-rum, Beneventanorum, Ungariorum, Bulgariorum. Danorum, Sclavorum, cum regiis muniberibus : ac non longe post Otto senior pius imperator Non. Mai. obiit ; cui dominus Otto successit.

974. Heinricus dux Bajowariorum est captus, et ad Engilenheim missus.

975. Hibernus fuit longus, durus, et siccus, et Id. Mai. magna nix cecidit ; ac in eodem anno Ruodber-tus archiepiscopus obiit, cui Willigisus successit.

976. Heinricus dux Bajowariorum, sua potestate depositus, et excommunicatus, degit cum Sclavis.

977. Idem Heinricus cum consilio minoris Heinri- ci Pataviam civitatem invasit, ibique ab imperatore obsecratis, et coactus sese subdidit imperatori.

ANNALES QUEDLINBURGENSES.

968.

969.

970.

971.

972.

973.

Huc usque Annales Herolfes

974.

975.

976.

977.

ANNALES WEISSEMBURGENSES.

LAMBERTI ANNALES.

Italam nitterent. Quem ipse suscipiens, Romam perduxit, ut papa Johannes posterior imperatorem faceret; quod et libertur fecit.

968. Willibelmus archiepiscopus obiit, cui Hatto successit.

968. Willihelmus archiepiscopus [Mogontiacensis 4. 5. 6.] obiit, cui Hatto [abbas Fuldensis 2. 3. 6.] successit. Abbatiam vero suscepit Wernherus.

969. Hatto archiepiscopus obiit; cui Ruotbertus successit.

969. Hatto archiepiscopus Mogontiacensis (170) obiit; cui Ruthertus successit.

970. Oigerus episcopus (168) obiit. Baldericus episcopus ordinatur.

970. Egilosius Herveldensis abbas obiit; cui Gozberdus successit.

971. Exustum et famosum templum in Thornburg.

971. Exustum est famosum templum in Dornburg.

972. Domno Ottoni juniori imperatori missa et filia imperatoris de Grecia.

972. Ottoni juniori imperatori missa (171) est (172) Theophanu ab imperatore de Grecia. Eodem anno Otto (173) senior imperator cum junio Ottone de Italia perrexit in Franciam.

973. Otto imperator senior cum junio venit Quidelinburg, ibique celebravit sanctum pascha 10. Kalendas Aprilis. Illicque venerunt legati plurimorum gentium, id est Romanorum, Graecorum, Benesventorum, Italorum, Ungariorum, Danorum, Selavorum, Bulgariorum, atque Ruscorum, cum magnis muneribus. Eodem anno Otto imperator senior obiit in Mimelieba Nonis Maii; cui filius ejus (174) secundus Otto successit. [Sanctus Oudalricus episcopus obiit 3. 5.]

feldenses vertinuisse videntur.

974. Dominus Otto junior imperator perrexit ad castellum quod dicitur Bossuth (169), et concremavit illud, atque custodes apprehendit secumque ad-duxit.

974. Heinricus, dux Bajoariorum, et Abraham episcopus cum Bolisclaiione et Misichone inierunt contra imperatorem pravum consilium. At imperator tali nefando comperto consilio, congregavit omnes principes suos, et quid inde ficeret, consilium petiit. Qui cederunt ei consilium ut mitteret ad ducem Heinricum et Boppensem episcopum (175) et Gebhardum comitem, eosque ad placitum invitaret per edictum. Qui sine dilatione, Deo donante, dedit se in potestatem imperatoris. Eodem quoque anno per-rexit imperator contra Haraldum in Scleoswig.

975. Dominus Otto imperator habuit magnum conventum in Wehmare. Eodem anno imperator Beheimos vastavit et concremavit, et revertendo venit in Heriselt.

975. Otto imperator habuit magnum conventum in Wehmare (176). Eodem anno imperator Beheimos vastavit et concremavit (177).

976.

976. Otto imperator perrexit ad Bajoarium, atque Heinricum ducem expulit, Ottomique duci Bajoarium commendavit.

977. Dominus Otto imperator cum magno exercitu perrexit ad Beheim, et maximam partem terrae illius concremavit.

977. Imperator cum magno exercitu perrexit ad Beheimos, et maximam partem terre illius incendio concremavit. Ipse quoque Heinricus cum altero Heinrico invaserat Bazowam (178). Quod imperator ut audivit, festinato exercitum illo movit, urbemque obsedit, et Heinricum ducem ad suam graciam recepit, atque in Franciam perrexit.

978.

978. Ad imperatorem Ottonem venit in pascha

Digitized by
Google

ANNALES HILDESHEIMENSES.

ANNALES QUEDLINBURGENSES

et Ekbertus comes jussu imperatoris comprehensi sunt et exilio deputati. Eodem anno imperator cum magno exercitu Galliam invasit ac devastavit.

979. Infidelitas Geronis comitis per Waldonem publicata est; unde et ipsi extra civitatem Magadaburg in campo juxta Albiam dimicantes, ab invicem interfecti sunt; et ad ultimum infidelitatis reus Gero comes decollatus est.

980. Lotharius rex cum magnis muneribus ad imperatorem veniens, sese cum filio suo subjicit voluntati imperatoris; et eodem anno firmata pace imperator Italiam penetravit.

981. Imperator pascha celebravit Rome.

979.

980.

981.

982. Otto imperator pugnauit periculosisime contra Sarracenos in Calabrorum partibus, ibique non pauci de optimatibus occubuerunt. Et in ipso anno Otto, dux Bajowariorum, obiit.

982.

983. Imperator Verone placitum habuit, ibique Heinricus minor de exilio ductus, dux Bajowariorum constitutus est. Et eodem anno Scavi rebeiles effecti sunt. Ac non longe post 8. Id. Decembris Otto benignissimus imperator obiit, filio et equivoce eius regna relinquens.

983.

984. Filiolus imperatoris, tertius videlicet Otto, per unctionem Johannis, Ravennatis archiepiscopi, Aquisgrani in die natalis Domini unctus est in regem. Sed postea, comperta nece imperatoris, Heinricus quondam dux de exilio regressus, cum sibi faventibus Agrippinam civitatem intravit, ac regem retinuit; regumque ejus invadendo plurimos sibi de Saxonibus associavit, qui eum in proximo pascha Quidelingaburg ad regem elegerunt. Unde quidam de optimatibus huic electioni non consentientes, sed regis vicem magis dolentes, e contra haut modicum decertaverunt, et regem in regnum suum restituerunt, et Heinricum ducem Bajowarium denuo effecerunt. Et eodem anno laudande memoriae Otwinus (179) pius presul vitam finivit.

984. Filiolus imperatoris, tertius videlicet Otto, per unctionem Johannis, Ravennatis archiepiscopi, Aquisgrani in die natalis Domini unctus est in regem. Sed postea, comperta morte imperatoris, Heinricus quondam dux de exilio regressus, cum sibi faventibus Agrippinam civitatem intravit; simulans se primo ob jus propinquitatis partibus regis infantis fidelissime patrocinaturum, regem tenuit; dein accrescentis avaritiae stimulis agitatus, quorundam etiam persuasione male illectus, regnum tyrannice invasit, atque in id elationis usque prorupit, ut et rex dici et in regem benedici appeteret. Sed rex dici a paucis obtinuit; in regem vero benedici, prohibente Deo, prohibente fidelium sibi non consentientium, sed regi electo et uncto jure faventium decertatione non meruit (180). Missis interim pro-

batis ad regis aviam in Longobardiam, scilicet ad imperatricem augustam Adelheidam, legatis, hi qui partes regis adjuturi jurisperjurandi vinculo in hoc firmiter perduratueros sese constrinxerant, hanc perturbationem ordine intimantes, si quid de regno ac nepote curaret, adventus sui et consilii ope suis ut cito (181) succurreret, obnixius rogavere. Illa vero, conciliato priuinitate sibi divino subsidio, accelerato adinodum itinere, cum nuru sua impe-

ANNALES WEISSENBURGENSES.

LAMBERTI ANNALES.

neribus ab imperatore (182) oneratus, rediit dominus Aderat et Heinricus cum altero Heinrico, qui comprehensi in exilium missi sunt. Eodem anno Lintheri rex cum electo numero militum repente invasit Aquisgrani palatium, sediturque ibi tribus diebus. At Otto imperator fesinato cum exercitu insecutus est Liutharium usque in Sigonem (183) fluvium et usque ad sancti Dionisi cœnobium; eumque non apprehenit, quia fugiendo evasit.

979.

980. Domnus Otto imperator perrexit ad Italiam.

981. Adelbertus archiepiscopus Magadaburgensis et abba Wicenburgensis obiit, cui Sandraldus succedit.

982. Destructus est episcopatus in Mersiburg; et mire magnitudinis edificium cecidit in Magadeburg.

quo prælio occisus est Heinricus, Augustensis etiam prælio Idus Julii occisi sunt milites fortissimi, cum aliis multis, et Otto dux atque Werner abbas Fuldensis. Ipse imperator vita comite (185) vix evasit.

983. Branthoh abbas Fuldensis constituitur; et pte memorie Otto imperator secundus obiit (186).

Bolislawo; qui honorifice susceptus magnisque munierat et Heinricus cum altero Heinrico, qui eodem anno Lintheri rex cum electo numero militum repente invasit Aquisgrani palatium, sediturque ibi tribus diebus. At Otto imperator fesinato cum exercitu insecutus est Liutharium usque in Sigonem (183) fluvium et usque ad sancti Dionisi cœnobium; eumque non apprehendit, quia fugiendo evasit.

979. Gero comes a Waldone quodam accusatus, dum cum in singulari certamine occidisset, ipse tam ab imperatore decollatus est.

980. Otto imperator perrexit in Italiam, et Gozbertus abbas ecclesiam construxit in Ordorf.

981. Adelbertus Magadaburgensis archiepiscopus obiit, cui Hisillarius successit. Imperator natalem Domini Romæ celebravit.

982. Destructus est episcopatus in Mersiburg; miraque magnitudo eius edificium cecidit in Magadaburg. Eodem anno Otto imperator valde periculum habuit prælium cum Saracenis in Calabria, in ecclesiæ episcopus, cum aliis plurimis episopis. In quo id est Udo, Geberhardus, Guntherus, Bertholdus, cum aliis multis, et Otto dux atque Werner abbas Fuldensis. Ipse imperator vita comite (185) vix evasit.

983. Otto secundus imperator Romam post male gestas res regressus [6 Idus Decembris cod. 5] obiit, ibidemque sepultus est. Heinricus dux Bajoariæ regnum invasit; sed a principibus est reprobatus.

984. Domnus Otto puer iterum rex constitutus est, qui dominum Bernharium abbatem fecit fratrum Hersfeldensium.

984. Filius imperatoris, tertius Otto, Patri successor in regnum, unctus in regem Aquisgrani a Johanne Ravennati episcopo.

ANNALES QUEDLINBURGENSES.

rum nisibus aut pro rege fideliter morituri, aut, quod Dei gratia factum est, victuri (186), Roza (187) convenero. Habitoque inibi consilio maximo, mirandum memorandumque posteris signum, stella videlicet perlucida in ipso partium conflictu, medio cœli axe, media ultra morem die, quasi divinum regi capto præbitura juvamem, cunctis qui aderant cernentibus stupentibusque radiavit. Qua visa, perterrita moxque cedente parte injusta, Heinricus præfatus, usurpato nomine et regno jure privatus, regem aviae, matri et amite presentare cogitur; interventuque regis Conradi socii sui ac principum qualicunque gratia donatus, in patriam noestus abcessit. Accepto itaque pignore unico, prædictæ imperiale: dominice Saxoniam adierunt: ac primo sæpe jam dictam Quedelingensis monticuli vertice eminentem usque civitatem una pervenientes, dulcisona laudum melodia, cleri scilicet ac populi Christoque inibi famulantum virginum (188) occursu gemino, gaudiorum affectu et pro optato (189) spiritalis matris adventu et pro triumphali regis eventu pie gratulantium, officiosissime susceptæ, quod reliquum erat viae (190) summo cum honore transiere.

(*Hucusque Annalium Herolfesfeldensium continuatio pertinuisse videtur.*

ANNALES HILDESHEIMENSES.

985. Osdagus, vir summae caritatis ac castitatis, in sancta religione probatus, cum magno consensu cleri ac plebis ad pontificalem honorem promotus est. Et eodem anno Saxones Sclaviam invaserunt, quibus ad supplementum Misaco cum magno exercitu venit; qui totam terram illam incendiis et cædibus multis devastaverunt.

ANNALES QUEDLINBURGENSES.

985. Saxones Sclaviam invaserunt, quibus ad supplementum Misacho cum magno exercitu venit; qui totam terram illam incendiis et cædibus devastaverunt. Interim memoratus ille Heinricus, divino instinctu ad se reversus, quid egerit, in quantum se plus æquo et honesto extulerit, et ex quanto deciderit, anxie secum non semel pertractans, juxta evangeliæ veritatis vocem sua se exal-

LAMBERTI ANNALES.

985. Gozberodus [Hirsfeldensem 5. 6.] abbatiam reddidit, cui Bernarius successit.

tatione humiliatum consciens, dedecoris conscientia pungitur, culpæ penitentia cruciatur. Veniente in Frankanafurd rege insante tertio Othono, ibidem et ipse adveniens humiliavit se juste, quo poenam evaderet elationis injustæ, regique puerulo, quem orbatum captivaverat, cuius regnum tyrannice invaserat, præsentibus dominis imperialibus, quas regni cura penes, avia, matre et amita regis ejusdem infantis, humilis habitu, humiliis et aciu, totius in aspectu populi, ambabus in unum complicatis manibus, militem se et vera ulterius fide militaturum tradere non erubuit, nil paciscendo nisi vitam, nil orando nisi gratiam. At dominæ, quarum, ut diximus, cura regnum regisque regebatur infantia, tanti viri sumissa deditio admodum gratulabundæ, — quia piorum moris est non solum mala pro bonis (191) non reddere, sed etiam pro malis bona rependere, — digno eum honore susceptum, gratia fideli donatum, ductoria itidem dignitate sublimatum, deinde non tantum inter amicos, sed etiam inter amicissimos, uti jus propinquitatis exigebat, debito dilectionis venerantur affectu. Thidericus et Riedach marchiones præclari obierunt.

986. Otto rex adhuc puerulus eum magno exercitu Saxonum venit in Sclaviam, ibique venit ad eum Misaco cum multitudine nimia, obtulitque ei unum camelum et alia xenia multa, et se ipsum etiam subdidit potestati illius. Qui

986. Otto rex adhuc puerulus cum magno exercitu Saxonum perrexit in Sclaviam, ibique ad eum venit Misacho cum multitudine nimia, obtulitque ei unum camelum et alia xenia multa, se ipsum etiam subdidit potestati

986. Otto rex puer Bohemios vastavit, set Misichonem cum numeribus obviam suscepit.

Eodem anno monasterium in monte occidentali Quedelingensi in honore sanctæ Dei genitricis Mariæ , ob monumentum unici et dilecti germani fratris sui , sub religione regulæ sancti Benedicti a Mechtilde, imperiali gemma et illia, studiosissime constructum est. Ida quoque regalis domina, contextalis Liudolfi, filii magni Ottonis imperatoris, obiit.

987. Iterum Saxones Sclaviam vastant, unde illi compulsi, regis ditioni se subdunt, et castella juxta Albiam restaurantur. Aque quoque exundabant; nihilominus et ventus plura edificia stravit.

988. Æstatis servor nimius ac repentinus Id. Julii usque Id. Augusti immanissime exardescens, fruges absumpsit. Rex in Engilenheim Pascha celebravit.

989. Theophanu imperatrix, mater regis, Romam perrexit, ibique natalem Domini celebravit, et omnem regionem regi subdidit. Et eodem anno Osdagus episcopus obiit.

990. Gerdagus ordinatur episcopus 14 Kal. Februar. Hoc anno Saxones Abotritos bis grandi irruptione vastabant. Multi quoque ilorum et penitus nominatissimi interempti sunt, alii in flumine necati. **Saxones Dei gratia** cum pace et Victoria redierunt. Misacho et Bolizlwo, duces Sclavorum, gravibus inimicitias inter se confixerant. Et eodem anno eclypsis solis siebat, quo non modica subsequebatur mortalitas hominum atque jumentorum 12 Kalend. Novembbris

991. Theophanu imperatrix obiit. Ignis de Hreno ascendens villas prope positas combussit. Piratae etiam Staverun (196) {depredando vastaverunt, aliaque in litore loca perdidérunt. Otto rex cum magno exercitu Saxonum ac supplemento Misacon Brennanburg obserdit et vicit. Illo autem inde digrediente, Saxonius quidam Kizo eandem urbem Liutizorum auxilio audacter satis contra regis imperium invaserit, atque predictorum Sclavorum pertinacia adversum jus fasque omne injuste ditioni suæ subegit; crebras latrociniarum irruptiones in Saxoniam juxta Albiam flumen molitus est, a quibus Dei gratia non vitor, sed, veluti fugitivus predo, latitando ausugit

987. Saxones Sclaviam iterum invaserunt, et ad ultimum ipsi Sclavi regis ditioni subduntur, et castella juxta Albiam flumen de-nuo restaurata sunt. Et in proxima hyeme aquæ nimium inundaverunt, et ventus ingens multa ædificia stravit.

988. Æstatis servor immanis pene cunctos fructus consumpsit. Mox grandis mortalitas hominum subsecuta est

989. Cometæ apparuerunt, quas pestilenia subsequuta est grandis hominum et jumentorum, et maxime boum. Osdag quoque episcopus moritur, cui Gerdagus succedit.

990. Eclipsis solis facta est 12 Kalend. Novemb. hora quinta diei,

987. Iterum rex Bohemiam intravit, et eam ad ditionem coegerit.

988. Æstatis servor nimius. Rupertus (192-95) archiepiscopus Mogontiacensis obiit; cui Willigis successor.

989. Theophanu imperatrix Romanam perrexit, omnemque illam regionem regi subdidit?

990. 990.

991. Theophanu imperatrix cum filio suo imperatore tertio Ottone paschale festum imperiali gloria apud Quedelingensem peregit civitatem; ubi etiam marchio Tuscanorum Hugo et dux Sclavonicus Misico cum cæteris

Europæ primis ibidem confluentibus affuere, ad obsequium imperatorii honoris, quæ quilibet pretiosissima possederat, pro xeniis deferendo; e quibus Misico aliquæ quam plurimi honorifice donati in patriam redierunt. Hugo vero cum eadem imperatrice filioque suo, quocunque regni vel imperando vel regendo proficiscuntur, famulando prosequitur, usque dum Niumagon perventum est. Ibi ergo, dum quadam quasi compede totum sua ditione colligasset imperium, Theophanu (197) imperatrix consummato in bonis vitæ sua cursu, proh dolor! quod est miserabile dictu, immatura dissolvitur morte 17 Kal. Julii; indeque lugubri imperatoris, filii scilicet sui, cæterorumque suorum fidelium comitatu evenita, ad urbem desertum Agrippinam, inque ecclesia

991. Theophanu imperatrix odiit. Ignis de Reno ascendit, et villas proximas absumpsit. Gotehardus monachus factus est.

ANN. HILDESHEIMENSES.

ANN. QUEDLINB.

LAMBERTI ANNALES.

stante etiam omni clero ac populo, ultimo fletibliter tumulatur honore. Eodem anno Ercanbałdus (198), Biligrimus episcopi, Frituricus archiepiscopus Saltzburgensis obierunt, et Emnild filia Brunonis. Manogold quoque, non insimus Sueviæ matris filius, Saxonie obiit, ac propter fidele servitium imperatrici Adelheidæ per se (199) exhibitum, ipsa comitante Quedelingensem advehitur civitatem, ibique honorifice sepelitur.

992. Otto rex cum valida suo- rum manu iterum Brennanburg adiit, venitque ad eum Heinricus dux Bajariorum, et Bolizlao Boemorum princeps, cum ingenti multitudine in auxilium regi. Bolizlao vero, Misachonis filius, per seipsum ad dominum regem venire nequaquam valens — imminebat quippe illi grande contra Ruscianos bellum — suos sibi (200) sati fideliter milites in ministerium regis direxerat. Verum dominus rex, bonis Scavorum promissionibus confidens, suisque principibus resistere nolens, pacem illis iterum concessit, et inde in patriam remeavit. Sed illi more solito mentiti sunt per omnia. Eodem anno Gerdagus episcopus Rome limina sancti Petri orationis causa adiit; indeque revertens Cumis obiit 7 Id. Decembris. Qui sedit in episcopatu annos duos, menses 2, dies 14. Misaco (201) obiit, successitque ei filius illius Bolizlavo.

12. Calend. Novembris totum cœlum ter in nocte visum est rubrum fuisse. Hoc codem anno Gerdagus Hildeshemensis episcopus orationis causa Romani perrexit, et inde, reversus, in Longobardia obivit, et presbyter suus Suideboldus, et diaconus suus Bodo, ejusque frater Hroprecht et camerarius suus. Successit autem sibi Berwardus episcopus.

993. Berwardus, regius capel- lanus, sancte Hildeshemensi ecclæsiae ordinatur episcopus 18. Kal. Febr. Kizo, qui antea rebel- lis extiterat et refuga, fidem Scavaris jampridem promissam eva- cuans, seipsum cum suis et cum predicta urbe Brennanburg regis dictioni subdidit. Rex vero san- ctum diem paschæ in Engilenheim celebravit

992. Otto rex Brandenburg obse- dit. Gerdah Hildeshemensis epi- scopus obiit (208); dominus Bern- wardus regius cancellarius, in di- vinis et humanis rebus sollertia- mus, successit, 18 (209) Kalend. Februarii ordinatus (210).
992. Gloriosissima et famosissi- ma dedicatio sanctæ Halverstaden- sis ecclesiae facta est 17. Calend. Novemb. a venerabili suo provi- sole Hildewardo episcopo, anno sua ordinationis 24, quam secum in typo apostolicæ dignitatis duo- denario numero 11 episcopi conse- craverunt, videlicet Willigis archiepiscopus Mo- guntinus, Gisilharius Magdeburgensis archiepisco- pus, Lievitzo Hamburgensis archiepiscopus, Liudol- fus Augustanus episcopus, Hildeboldus Wormatiensis episcopus, Retharius Padarburnensis episco- pus (202), Erp Fardunensis episcopus, Ursus Pa- duanus episcopus, Hug Citicensis episcopus, Ragin- bratus Mikilamburgensis episcopus. Ad hæc Agio Capuanus archiepiscopus, Reinvardus Tridentinus episcopus, Manso Cassinus abbas, Thiatmarus ab- bas Corbejus, Luzo (203) Lunaburgensis abbas, Othradus abbas Mersburgensis, Lantbrecht Long- helius (204) abbas, præsente rege sereno tertio Ot- tone, suaque avia Adelheide augusta præclaræ, et filia sua gemma regiæ stirpis prælucida (205) Mach- tilda (206), et nepte sua Hadwi veneranda abba- tissa (207), duce quoque Bernhardo, et Leidulfo comite Capuano, et præfectis atque proceribus plurimis, et innumera atque inæquiparabili multitu- dine cleri ac populi in laudem Dei conclamantibus, dedicantes prefatam ecclesiam orando juerunt.

993. In nocte natalis sancti

Stephani protomartyris, id est

7. Calend. Januarii, inauditum seculis miraculum vi- dimus, videlicet circa primum gallicinium tantam lucem subito ex aquilone effulsiisse, ut plurimi dice- rent diem oriri. Stetit autem unam plenam horam; postea, rubente aliquantulum cœlo, in solitum con- versum est colorem. Dodo episcopus (211) obiit, cui Suigerus vir illustris, sancte Halverstadensis ecclæsiae cœnobita, successit. Egbertus Trevirensis archiepiscopus obiit.

(198) E. Strazburgensis Annalista Saxo.

(199) Persepe Chr. Saxo.

(200) H. non iam eras: i. e. Ottoni.

(201) M. o. s. ei. f. i. B. manu z. coæva.

lucida c. Digitized by Google
(206) Abbatissa Quedlinburgensi.
(207) Gernrodensti; ex Chron. Halberstadensi.
(208) U. cui pertinetum est anno 1000.

ANNALES HILDESHEIMENSES.

celebravit. Et inde a nativitate sancti Johannis baptistæ usque in 5. Id. Novembri pene per omnem zæstalem et autumnum siccitas nimia et servor inmanis fuit; ita ut innumerabiles fruges non pervenirent ad temporaneam maturitatem propter solis ardorem; quo non modicum subsequebatur frigus, et magna nix cecidit, magna pestis simul et mortalitas hominum atque jumentorum evenit. Et eo anno Saxones tribus vicibus expeditionem paraverunt in Sclavos, et nihil profecerunt; e contra Sclavi *crebris* (212) latrociu*s* Saxoniam fatigabant.

ANNALIUM WEISSEMBURGENSIUM CONTINUATIO. ANNI 985-1147

- A** 985. Otto dux, filius Cuonradi ducis, istud cenobium, id est Wicenburg, vi invasit, loca distribuit.
986. *Baldericus episcopus obiit. Ruopertus episcopus ordinatur.*
989. Gisilbarius abbas obiit, cui Gerricus succedit.
995. *Synodus Aquis facta per Dominicum, Romanaræ ecclesiæ episcopum (213).*
1000. Adelgeid imperatrix obiit.
1001. Gerricus abbaciam reddidit, et Sigebodonom elegit.
1002. Otto tertius imperator obiit, cui Heinricus successit. Sigebodo abbas obiit, cui Luithardus successit.
1004. *Waltherus episcopus ordinatur. Monasterium istud combustum est.*
1007. Gerricus pius abbas obiit.
1009. Brun episcopus martyrio coronatur.
1012. Heinricus Romæ appellatus est cesar.
1024. Cuonradus secundus rex efficitur. 6 Idus Septembris.
1025. Heinricus imperator obiit, cui Cuonradus successit.
1026. Domnus Brunicho presbyter et monachus obiit.
1033. Dedicatum est oratorium sancti Petri in Wizenburg a Reginboldo, Spirensi episcopo, et eclipsis facta est in nativitate apostolorum.
1038. Dissentio facta est de adventu Domini per Willihelmum, Argentinensium episcopum.
- B** 1039. Cuonradus imperator obiit, cui Heinricus filius successit.
1042. Ungarii regem suum expulerunt.
1043. Gisila imperatrix obiit. Folmarus abbas obiit, cui Arnoldus successit. Heinricus rex Agnetem duxit reginam.
1044. Rex Heinricus cum exercitu Ungarios invasit et prælium committens devicit, regemque eis restituit. In ipso bello fuit ipse, et Gebhardus Radixponensis episcopus, et Brun Wirzeburgensis episcopus, et cæteri multi.
1045. Brun episcopus obiit (214).
1047. Heinricus rex conven'um magnum Romæ habuit, ibique dejectus papa, et Swidegerus Baben-
1048. Swidegerus papa obiit; cui Puppo episcopus Brissanus successit.
1050. Domnus Brun Tullensis episcopus in se dem apostolicam elevatur.
1052. Magna sinodus congregata est in Mogontia, cui Leo papa et Heinricus imperator præsident.
1053. Domnus Brun, qui et Leo papa, cum magna manu Francorum atque Latinorum pugnavit contra Nortmannos; set heu pro dolor! pene sui omnes deciderunt pugnando, et ipse vix urbium monitione (214') salvatus.
1054. Domnus Leo papa nonus obiit in Christo. Sigebodo Spirensis episcopus obiit.
- C** 1055. Conjuratio Welphi ducis Karendinorum contra imperatorem.
1056. Domnus papa Gebhardus, qui et Victor, Goslaria venit, ibique Heinricus Romanorum imperator augustus tertius obiit; cui Heinricus filius ejus successit.
1058. Heinricus comes Palatinus, mentis insania captus, tonsuram et monachicum habitum accepit, ac monasterium Gorziæ sub specie religionis intravit; sed eum quem ingressum vitæ posuit pedem retraxit, seseque in eum quem despexit mundum male sanus injecit, insuper et domnam Mathildam, Gozelini ducis filiam, que sibi in matrimonio juncta fuit, heu infelix parracida peremit. Eodem anno Liutboldus archiepiscopus obiit.
1059. Heinricus comes iterum penitentia ductus monasterium ingressus est.
1060. Cuonradus episcopus Spirensis obiit, cui Einhardus successit.
1061. Cuono dux Karendinorum obiit. Agnes velamen testimonii accepit.
1062. Anno Coloniensis episcopus regem Heinricum matri subripuit, seseque illi magistrum præfecit. Eodem quoque anno Romani directi sunt papæ duo, Parmensis episcopus et Lucensis, inter quos usque ad sanguinis effusionem certatum est.
1065. Heinricus quartus in tertia feria paschæ gaudium cinxit Wormaciæ, Heberhardo archiepiscopo Treverensi benedicente. Digitized by Google
1066. Cometa aparuit. Adalbertus Bremensis

ANNALES WEISSEMBURGENSES. A. 967-1147.

abradere potuit, suæ nequitiae fautoribus per manus regis tradi fecit, insuper duas abbacias Corbeiam et Laurissam sibi vendicavit. Milites autem Laurissamensis abbatis illud egre ferentes (215), ad resistendum edificabant munitiones, ponentes in illis custodias. Similiter episcopus Mogontiæ Sigifridus, ceterique episcopi, duces et principes, omnesque sectatores justicie conspirantes apud Triburiam, hortati sunt regem ut quecumque consilio episcopi acta fuissent irrita ficeret, et ab eo cessaret; quod episcopum nou latuit; nam nocte nemine perseciente ausfugit. Sic per gratiam Dei sacer ille locus sancti Nazarii cum ceteris locis equæ legis salvatus est. Eodem anno Heinricus rex Bertam reginam duxit, Ottonis marchionis filiam. Pie recordationis Eberhardus Treverensis archiepiscopus obiit; in cuius locum cum electus esset Cuono, Coloniae præpositus, populi Treverorum indignantes noluerunt eum suscipere, sed magna manu armatorum collecta nocte eum aggressi, omnes sibi resistentes percusserunt, ipsum dominum et regis missum, Spirensim episcopum Enhardum, omnesque optimos et res eorum secum duxerunt, et non post longe Spirensim episcopum et suos libertati dantes, præfatum seniorem Cuononem miserabili tormento heu infelices percusserunt. Comes Willihelmus, qui et Basthart, Anglossaxonem et regem illorum occidit, regnumque obtinuit.

1067. Ad sepulchrum Cuononis martyris plura Deus misericordiae suæ sygna cepit operari. Heinhardus Spirensis episcopus obiit, cui Heinricus successit. Godefridus Loutariorum dux periclitantem Romam et hostium incursus timentem defendere mittitur.

1068. Aquæ inundaverunt. Magna et ante inaudita sterilitas vini et pomi facta est.

1069. Hyems magna et aspera, et rex Heinricus barbaros trans Alpiam flumen constitutos cum exercitu invasit, populum multum occidit, civitates destruxit, fana cum simulachris succendit, captivitatem magnam eum victoria reportavit. Eodem anno Dedi, marchio Saxonius, levavit manum contra regem, et nichil prævaluit. Adalheid conjux Rudołfi ducis, quod castitatem non servaverit falso accusata, et marito et honore privata est.

1070. Godefridus Luothariorum dux, vir mira audaciæ, in natali Domini obiit. Item dominus

A Deus dilecti sui Sebaldi merita per virtutum opera mundo revelavit.

1071. Ruodolfus Suevorum dux conjugem suam, quam per malam famam abjecit, coram Alexandro papa expurgatam iterum recepit. Monachi et familia Stabulensis cenobii patroni sui sancti Remaclii auxilio de magnis periculis liberati sunt. Magia sinodus habita est in Mogontia, cui Heinricus rex et archiepiscopus, legati vero domni apostolici, et diversarum provinciarum episcopi et abbates presidebant. Ibi Karlus episcopus Constantinensis ecclesiæ, nondum tamen ordinatus, quod non per ostium set per symoniacam heresim, id est pecuniam, in ovile intraverit, accusatus et convictus, ab episcopatu ejicitur. Otto Bajuvariorum dux, quasi conjurasset B in regem Heinricum, hostis judicatus est, et honor eius ad alios translates.